CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNP' No 03.984.483/OOO1-O2

EXM". SR. JONATAS DOS SÁ^rrOS
MD, PRESIDENTE DA CÂMARA MIJNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS _
ESTADO DA BAHIA.

tNDtcAcÃo Ne \tq/202s
Em 26 de março de 2025.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e

em conformidade com o art. 139, inciso ll, do Regimento lnterno desta

Casa - Resolução ne 777/2016, após deliberação do Plenário, INDICA ao

Exms. Sr. Prefeito Municipal para que seja realizada parceria com o
Governo do Estado para disponibilizar uma UTI Aérea com profissionais

em nosso município para atender a população do sistema único de saúde.

JUSTIFICATIVA

Nobre Edis, sabemos que nosso estado é o 50 maior da federação

em extensão territorial, nosso município fica aproximadamente 808 Km de

distância da Sede (Salvador).

Sabemos que tanto o município quanto o Governo do Estado tem

investido na saúde em nossa cidade, principalmente com a construção do

Hospital Costa das Baleias, no entanto existem procedimentos de alta

complexidade que só é realizada em Salvador.

A disponibilização da aeronave com profissionais em Teixeira de

Freitas, tem por objetivo evitar óbitos de pacientes do nosso município

bem como dos pacientes do Extremo Sul, que precisam realizar

tratamento de saúde com urgência em Salvador ou em outra cidade,

tendo em vista que quando solicitado os serviços, a aeronave precisa se

deslocar de Salvador.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3071-5474 -

www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf,ba.gov.br

R§§§§S
N-§^-

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/OOO1-02

Diante do exposto, solicito apoio desta Casa de Leis para que

possamos contemplar os munícipes com a implantação da indicação já

mencionada.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 26 de março de 2025.

Vanderley Ferreira dos Santos
Vereador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -301L-5474 -
vyurw,camaratf.ba.oov,br - camara@camaratf.ba.gov.br

i;